第 1598回 （本年度 21）ZOOM 併用例会

令和 7年 5月 8日（木） 点鐘 12：30

点  鐘  内藤 松雄 会長
司  会    長岡昌勝 会場監督
斉  唱 「君が代」「奉仕の理想」
会員出席報告

欠席者：遠藤会員､小林会員､上野会員

お客様紹介

☆ゲストスピーカー 川崎市長 福田 紀彦 様
☆第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐 髙島眞美様(川崎とどろきRC）

☆地区会員交流委員長 大野 勉様(川崎麻生 RC)
☆地区会員交流委員 原 達芳様(川崎中央 RC)
☆地区会員交流委員 平原 雄太様(横浜 MM21RC)
☆地区研修･協議会委員長 萩原ひとみ様(川崎中 RC)
☆簔口 昌明 様（川崎 RC）
☆内藤会長ゲスト 柿本 賢治 様
☆江口会員ゲスト 大平  暁 様
☆市川会員ゲスト 伊早坂 遥 様
☆  〃      宮本 直人 様
☆  〃   反町 充宏 様
☆  〃   平松あずさ様
☆  〃   佐野  正 様
☆  〃   脇谷 正二 様
☆  〃     山田 幸作 様
☆長岡会員ゲスト 井上  保 様
☆  〃   岩井 京子 様
☆  〃   井原 真理 様
☆内藤会長令夫人 内藤 順子 様
☆市川会員令夫人 市川 芳子 様
☆Ｒ財団グローバル奨学生 村田久実代 様
☆米山奨学生 吴 景亮 様

入 会 式
川崎信用金庫武蔵小杉支店支店長
太田 裕久 様

４月に川崎信用金庫武蔵小杉支店に着任しました。
地元の信用金庫として地域に貢献できるよう頑張っ

てまいります。
 よろしくお願い申し上げます。

太田様

今後はよろしく
お願い申し上げます。

卓 話 川崎市長 福田紀彦様

「 『最幸のまち かわさき』をめざして
～未来社会の創り手を育む～ 」

 本日は、市長になって１２年の間、子どもたちに

対してどのようなことに取り組んできたかをお話し

いたします。

 まず、算数、数学の授業で習熟度別クラスにより

基礎学力を定着させることを行いました。

 コロナ前は全国で１校にＰＣが約４０台でしたが、

今は生徒一人に一人１台タブレット端末が配られて

います。教育にＩＴを取り入れることで、収集した

データから、学力テストで苦手であった分野が記録

され、教職員、保護者そして生徒自身、どこが理解

できていないのかクリアになります。

 また、小学生の不登校が全国的に増えていますが、

学びを切らさないために家でも端末を使って勉強を

するようにしています。

 他に川崎市独自の取り組みとして、学習状況調査を

毎年行っています。テストでできなかった部分を繰り

返し学習させることで、基礎学力の定着を図って

います。

 次に、子どもたちの声を受け止める取組みについて

話します。子供から直接市長の私にメールを送って

もらうというコーナーを作りました。寄せられた意見

に対しての取り組みは市のＨＰに掲載し、フィード

バックをしています。

 行政の会議に子どもたちが参加する機会も非常に

本 日
会 員 数 出 席 欠 席 出 席 率

２２名 １８名 ４名 ８５.７１％

前々回(4 月 3 日) 欠席 5 名 Make up 1 名 ８５.７１％

ＲＩ会長 ステファニー・アーチック 第２５９０地区ガバナー 長戸はるみ
『ロータリーのマジック』  The magic of Rotary

川崎中原ロータリークラブ会報 川崎中原ロータリークラブ会報
KAWASAKI NAKAHARA R.C. WEEKLY／2024～2025

◆例会場 ホテル精養軒 第１木曜日 PM12:30～ 第３木曜日 AM7:15～ TEL:044-711-8855

会長・内藤 松雄  幹事・大羽 将裕 会場監督・宮崎 玲児 会報委員長・江口 進

事務所・〒211-0063 川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104
TEL.044-722-7282 FAX.044-722-0066 E-mail:info@nakahara-rc.com

増えています。子どもから市政に対する意見を聴取

した上で、自分たちで行動するプロジェクトを行って

います。

近年、地域社会をよくするために考えることがある

という児童の割合が７５～８５％に上っており、未来

は明るいと思っています。

 学校施設についても、公有財産として有効利用を

考えています。

 地域の寺子屋事業として、近年家での学習習慣の

ない子が増えているところ、地域のシニア世代との

交流を通じて学習支援や体験学習を行っています。

 学習支援以外に、子どもには親以外の大人と交流

することが大変重要であり、アンケートでも大人と

交流できたことが嬉しいという回答が非常に多く

なっています。

 また、近年公園でボール遊びが禁止されることが

多いことから「みんなの校庭プロジェクト」として

子どもたち自身でルールを作り校庭を利用するように

しました。さらに、特別教室を地域で利用できるよう

にしていますが、手続が複雑で敷居が高いという意見

が多いので、スマートロックやウェブ予約等の技術を

利用し使いやすくしています。

１００周年事業を通じて、川崎市のイメージが大変

上がりました。これは、事業を通じて、多くの皆様に

関わっていただいたことによると思います。

これからも、いろいろな人たちが関わることにより、

この街に愛着を持ち、暮らしていることの幸せを実感

できるよう頑張っていきたいと思います。

 引き続き、市政にご協力をお願い申し上げます。

ロータリー地区会員交流会に参加しました！
 ４月２８日に開催した
ロータリーマジック会員
交流会に、阿部会員、
伊藤会員、大羽会員が
参加しました。地区全体
からは１１５名が集い、
熱気に包まれました。

 今後のクラブ活動にも活かせる、刺激と学びの多い
時間となりました。

ニコニコ報告
◆第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐 髙島眞美様 (川崎とどろきRC)
 内藤会長・大羽幹事・川崎中原 RC 会員の皆様、日頃

Ｒ財団・米山奨学会へのご寄付ならびに第 2590 地区事
業へのご協力誠にありがとうございます。2024-25 年
度も余すところ 50 日ほどとなりましたが、これからも
ご支援のほど宜しくお願い申し上げます。

◆地区会員交流委員長 大野 勉様(川崎麻生 RC)
 本日忙しい中、地区交流委員会のメークツアーに委員

と参加しました。阿部副委員長には、大変お世話にな
ってます。どうぞ宜しくお願いします。

◆地区会員交流委員 原 達芳様(川崎中央 RC)
 地区会員交流委員会から参りました。川崎中央 RC 所属

の原と申します。本日はよろしくお願いいたします。
◆簑口昌明様 （川崎 RC）
 貴クラブ市川功一会員には、いつも大変お世話になっ

ております。本日は宜しくお願いいたします。

◆萩原ひとみ様 川崎中 RC
 福田市長様、先日は川崎中ロータリークラブでの卓話
をありがとうございました。本日もどうぞ宜しくお願
い致します。

◆内藤松雄会長・大羽将裕幹事
福田市長の毎年の卓話、いつも楽しみにしています。
今年も宜しくお願いします。

◆市川功一会員
 超ご多忙の中、今年も当クラブで卓話をありがとう

ございます！ とても楽しみにしております！
◆永澤 拓会員 社会奉仕委員長 米山奨学生カウンセラー
 福田川崎市長さま､米山奨学生吴(ゴ)さま､および各ゲ

ストの方々、本日はお越しいただきありがとうござい
ます。 福田市長さまにおかれましては、本日の卓話
ならびに 6 月 10 日に予定されております政経セミナー
を楽しみにしております。奨学生の吴(ゴ)さまにおか
れましては、一年間共に楽しく学んで参りましょう。
本日は宜しくお願い致します。

◆親睦委員会一同
 福田市長、本日はご公務ご多忙の中 ご来会まことに

ありがとうございます。 本日はよろしくお願い申し
上げます。

◆SAA一同
 福田川崎市長、本日はお忙しい中ようこそ川崎中
原ロータリークラブへ 卓話を大変楽しみにして
おりました。宜しくお願い致します。

◆「みんなニコニコ」
神谷 直会員・石川勘太郎会員・太田裕久会員

会長報告 内藤 松雄 会長（５月２２日）
１．地区より、2025 年 3 月ミャンマー中部大地震被災

地救援基金への協力依頼が届いております。
  義援金額：会員一人当たり 1,000 円程度
  送金期限：5 月 28 日(水)
２．中原区役所より、第 75 回「社会を明るくする運

動」中原区大会のご案内と推進委員会への出席
依頼がきております。

  中原区大会：7 月 17 日(木) 13：30～16：00
中原市民館 ホール

推進委員会：6 月 4 日(水)10：00～中原区役所 5 階

幹事報告 大羽 将裕 幹事（５月２２日）
１．地区からの来信

①地区ＲＡ年次活動報告/地区研修･協議会のご案内。
 5 月 24 日(土)15：00-17：30 さくらリビング第 1 研修室
②ﾛｰﾀﾘｰ米山奨学生「米山梅吉記念館訪問」のご案内。
 6月 15日(日) 7：30集合 18：30帰着予定集合場所：
新横浜駅前バスターミナル

③クラブ事務局員連絡会のご案内が届いております。
 6 月 5 日(木)16：00～18：00 県民共済ホール
④第 2Ｇガバナー補佐・事務局連絡会開催のご案内。
 6 月 13 日(金) 18：00～ ダイナミックキッチン＆バー 響

２．他クラブ例会臨時変更

●川崎中央 RC 5 月 26 日(月) 「煌蘭」 点鐘 18：30

３．他クラブ会報の回覧

 川崎南 RC 川崎北 RC 川崎中 RC 川崎とどろきRC

４．次回例会は、6 月 5 日(木) です。

例会前 11：00 より、理事会開催

例会後 13：40 より、被選理事会開催

ニコニコボックス 本日 20,000 円 累計 290,500 円

記念日ニコニコ 本日 0 円 累計 90,000 円